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بیماری »»لنف  ادم«« 

بیماری های  به  مبتلا  که  افرادی 
به  ابتلا  خطر  در  هستند  قلبی وعروقی 
»لنف ادم« قرار دارند. این بیماری باعث 
انباشته شدن مایع خاصی در درون بافت ها 
می شود که نتیجه آن  متورم  شدن دست وپا 
خواهد بود. البته باید بدانید هر اختلالی  که 
در ساختمان یا عملکرد سیستم لنفاوی ایجاد 
شود موجب  این نوع بیماری خواهد شد. 
»لنف ادم« به دو نوع اولیه و ثانویه تقسیم 
می شود؛ در نوع اولیه آن، معمولا به صورت 
مادرزادی اختلال در رشد و تکامل غدد 
لنفاوی یا عروق لنفاوی وجود دارد و در بدو 
تولد،  حتی در زمان های خاصی مثل بلوغ یا 
زمان بارداری، بعداز زایمان ظاهر می شود. 
»لنف ادم« ثانویه به دنبال اختلال ساختمانی 
یا عملکرد در سیستم لنفاوی به دلایلی غیراز 
دلایل ژنتیکی و مادرزادی رخ می دهد. از 
شایع ترین انواع آن »لنف ادم« ثانویه پس 
از درمان سرطان پستان است. تورم یکی از 
علائم بارز »لنف ادم« است و بیشتر پا ها و 
دست ها را تحت تاثیر قرار می دهد. افرادی که 
مبتلا به بیماری های قلبی وعروقی هستند در 
خطر ابتلا به »لنف ادم« قرار دارند. تورم یک 
قسمت یا تمام دست وپا یکی از نشانه های این 
عارضه است. در برخی از بیماران تورم جزئی 
اما در برخی دیگر شدید است. در این حالت 
گاهی سر یا گردن ورم کرده یا  فرد  احساس 
سنگینی در دست یا پا می کند. ممکن است 
پوست خشک و ضخیم شده و یا تاول و زگیل 
بر روی آن دیده شود. عفونت سلولیت شدید 
نوعی عفونت پوستی است که ممکن است به 
بافت های اطراف غددلنفاوی آسیب بزند. این 
وضعیت خطر ابتلا به »لنف ادم« را افزایش 
می دهد. برخی از عفونت های انگلی که در 
بخش های گرمسیری دنیا وجود دارد نیز خطر 
ابتلا به این بیماری را افزایش می دهد. برخی 
از شرایط موجب تورم بافت می شود که این 
حالت ممکن است به دستگاه لنفاوی آسیب 
بزند. برای مثال بیماری آرتریت روماتوئید، 
درماتیت و یا اگزما. جراحان برای جلوگیری 
از انتشار سرطان برخی از گره های لنفاوی را 
از بدن خارج می کنند. این خطر وجود دارد که 
دستگاه لنفاوی تحت تاثیر قرار بگیرد و منجر 
به »لنف ادم« بشود. عمل جراحی سرطان 
سینه، سرطان پوست، سرطان مهبل، سرطان 
دهانه رحم و برخی از سرطان های مربوط به 
زنان، سرطان مثانه خطر ابتلا به »لنف ادم« 
را افزایش می دهند. گاهی پرتودرمانی به 
بافت های سالم نیز آسیب می زند. هنگامی که 
از عمل برای از بین بردن سلول های سرطانی 
در گره های لنفاوی استفاده شود، خطر آسیب 
به دستگاه لنفاوی و در نتیجه ایجاد بیماری 

»لنف ادم« بالا می رود.
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شهرمکّه

آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

»توت« روند پیرشدن را کند می کندارتباط گروه خونی با بروز سنگ کلیهکلسترول »تخم مرغ« مضر نیست
گرچه تاکنون گفته می شد کلسترول موجود در تخم مرغ برای بدن مضر 
است، اما یک پزشک روس مدعی است که براساس یافته ها این کلسترول برای 
بدن مضر نیست. دکتر »میخائیل گینسبورگ«، متخصص تغذیه اعلام کرد 
که طبق مطالعات اخیر کلسترول موجود در تخم مرغ برای بدن مضر نیست. 
»گینسبورگ« اضافه کرد: به طورکلی تخم مرغ یک ماده غذایی مفید برای بدن 
است، زیرا حاوی مواد مغذی بسیاری است. او افزود: تخم مرغ حاوی ویتامین های 
محلول در چربی، ویتامین A و D است که اغلب در غذا های زمینی یافت نمی شود. 
تخم مرغ حاوی ویتامین  B6 و  B12 است. این پزشک اظهارکرد: تخم مرغ یک 

غذای روزانه است، بنابراین می توان 5 روز در هفته از آن استفاده کرد.

نتایج یک مطالعه نشان می دهد برخی انواع گروه های خونی موجب 
افزایش برخی مشکلات سلامت می شود. محققان، ارتباط بین گروه های خونی، 
وضعیت RhD  هزار بیمار را بررسی کردند. شخصی که RhD مثبت دارد، در 
سلول های قرمزخون خود پروتئینی به نام آنتی ژن D دارد و RhD منفی به 
معنای عدم وجود این پروتئین است. یافته ها نشان داد که احتمال ابتلا به 
لخته خون در افراد با گروه خونی  A بیشتر است. کسانی که گروه خونی شان 
نوع O است بیشتر دچار اختلال خونریزی می شوند. محققان همچنین به رابطه 
 RhD و ریسک کمتر سنگ کلیه پی بردند و زنان دارای B جدید بین گروه خونی

مثبت بیشتر با احتمال فشارخون بارداری مواجه هستند.

 مدیر جهاد کشاورزی فردوس با بیان اینکه بیشترین ارقام توت سفید، 
توت قرمز و شاه توت در فردوس است، اظهارکرد: درخت توت یک محصول 
مثمر فضای سبز بوده که آبخواه و دارای بازدهی بالا و همچنین یکی از میوه های 
سازگار با آب وهوای این شهرستان است. موسی سلیمانی بیان کرد: توت فواید 
بسیاری برای سلامتی دارد؛ به طورکلی از خواص توت برای تندرستی می توان 
به بهبود فرآیند هضم )گوارش(، کاهش کلسترول، کمک به کاهش وزن، افزایش 
گردش خون، ساخت بافت استخوان ها و تقویت سیستم ایمنی بدن اشاره کرد. 
وی خاطرنشان کرد: توت به کندکردن روند پیری، کاهش فشارخون، محافظت 

از چشم ها و بهبود متابولیسم بدن کمک می کند و خاصیت ضدسرطانی دارد.

نـــکته
دلایل اصلی »قرمزی چشم« 

قرمزی چشم یکی از نشانه هایی است که می تواند ناشی 
از بیماری های مختلف باشد. قرمزی چشم یک عارضه است 
که بسیاری از افراد در طول زندگی به طور موقت آن را تجربه 
می کنند. با این حال، برخی افراد به طور دائمی از قرمزی 
چشم خود رنج می برند. قرمزی چشم می تواند ناشی از عوامل 
مختلف باشد. در ادامه به مهمترین دلایل بروز این موضوع 

می پردازیم:
 حساسیت 

اگر در فصول گرده افشانی )به ویژه اوایل بهار( دچار 
قرمزی چشم شدید، این موضوع احتمالا ناشی از حساسیت 
به گرده است. در این موارد فرد احتمالا همزمان احساس 
خارش، ریزش اشک و احساس سوزش در چشم می کند. در 
این موارد مراجعه به پزشک توصیه نمی شود، اما اگر این امر 
باعث اختلال جدی در روند زندگی شما شده بهتر است به 
چشم پزشک مراجعه کنید. استفاده از دارو های ضدآلرژی 
)آنتی هیستامین(، اسپری های تنفسی و قطره چشم در این 

موارد تجویز می شود.
 آسیب به رگ های خونی

آسیب به رگ های خونی ممکن است از سوی فرد 
تشخیص داده نشود، اما اطرافیان می توانند تغییرات در چشم 
بیمار را به سرعت درک کنند. این موضوع احتمال دارد با یک 
کبودی کوچک در چشم بروز کند. این موضوع به جای آنکه 
با مرور زمان بهبود یابد، تشدید می شود. در صورتی که فرد 
از درد و اختلال در بینایی رنج می برد، باید در اسرع وقت به 

چشم پزشک مراجعه کند.
  خشکی چشم

در کنار قرمزی، بیمارانی که از خشکی چشم رنج می برند 
احساس می کنند در چشمان شان »شن« وجود دارد. این 
احساس به ویژه در هنگام شب تشدید می شود. در صورتی که 
پس از استفاده از قطره های نرم کننده چشم، علائم بیماری از 
بین نرفت، مراجعه به چشم پزشک ضروری است. قطره های 
نرم کننده چشم و اشک مصنوعی از رایج ترین مواردی است 

که در این زمینه تجویز می شود.
  التهاب ملتحمه

التهاب ملتحمه به التهاب غشای نازک و شفافی که روی 
سفیدی چشم را پوشانده اطلاق می شود. اصلی ترین نشانه 
التهاب ملتحمه، صورتی شدن چشم است. در این حالت فرد 
در چشمان خود احساس سوزش یا خارش می کند. به طور 
قطع توصیه می شود افراد مبتلا به التهاب ملتحمه به پزشک 
مراجعه کنند. اگر ریشه بیماری ویروسی باشد، پزشک تا 
زمانی که علائم بیماری از بین نرفته باشد، اقدام به درمان فرد 
می کند. اگر دلیل التهاب ملتحمه باکتریایی باشد پزشک علاوه 
بر دارو های دیگر، آنتی بیوتیک را نیز برای فرد تجویز می کند.

ذبیحا...حسنزاد
متخصصارتوپدی

علائم هشداردهنده ابتلا به  »پارکینسون«
بیماری پارکینسون وضعیتی است که بر مغز تاثیر 
می گذارد و باعث ایجاد مشکلاتی مانند لرزش و سفتی بدن 
می شود. بیماری پارکینسون به عنوان یک بیماری پیشرونده 
شناخته می شود و طی آن سیگنال هایی که بین مغز و سیستم 
عصبی برقرار است، مختل می شوند که این امر باعث ایجاد 
برخی معلولیت ها خواهد شد که بسیاری از آنها مربوط به 
فرآیند حرکتی است. غالبا علائم پارکینسون در ابتدای 
ابتلا پنهان هستند، اما با پیشرفت بیماری کاملا بروز پیدا 
می کنند. علائمی اولیه وجود دارند که نسبت به خطر ابتلای 
به پارکینسون هشدار می دهند و فرد نباید آنها را نادیده بگیرد:

 لرزش بدن
لرزش به عنوان علامت اصلی بیماری پارکینسون 
توصیف شده و شامل لرزش مداوم یا لرزش در دست ها، پا ها یا 
چانه می شود. لرزش ممکن است به تدریج شروع شود و گاهی 
به سختی نمایان شده و ممکن است فقط در یک دست باشد. 
علامت لرزش شایع ترین علامت ابتلا به بیماری پارکینسون 

بوده و ممکن است با گذشت زمان بدتر شود.
 مشکل در راه رفتن

هنگام ابتلا به پارکینسون، الگوی راه رفتن فرد ممکن 
است تغییر کند؛ به گونه ای که ممکن است راه رفتن بیش از حد 
کند شود یا بیمار هنگام راه رفتن پاهایش را بکشد. این علامت 
اغلب به عنوان »راه رفتن بی هدف یا کورکورانه« توصیف 
می شود. هنگام راه رفتن نیز ممکن است تکانه بازو کمتر باشد.

 عدم تعادل
بیماری پارکینسون سلول های عصبی را در اعماق مغز 
هدف قرار می دهد. اعصاب موجود در گانگلیون پایه تعادل 
و انعطاف پذیری را کنترل می کنند، بنابراین هرگونه آسیب 
به این اعصاب می تواند تعادل فرد را مختل کند. یک پزشک 
عمومی برای ارزیابی تعادل فرد و تعیین اینکه آیا علائم 
بیماری پارکینسون هستند یا نه، آزمایشی را انجام می دهد 

که به عنوان تست کشش شناخته می شود.
 اختلال در حالات صورت

حالات صورت شامل حرکات ظریف و پیچیده عضلانی 
است. اگر حالت های صورت فرد افسرده تر یا دیوانه تر به نظر 
برسد، این می تواند نشانه ای از بیماری پارکینسون باشد. 
عضلات صورت آهسته تر یا سفت تر از حد معمول حرکت 
می کنند و همچنین ممکن است پلک زدن چشم با سرعت 
کمتری در بیماران اتفاق بیفتد. اگر فکر می کنید به بیماری 
پارکینسون مبتلا هستید، باید با پزشک عمومی خود 
صحبت کنید. گفتنی است که تشخیص این بیماری همیشه 
آسان نیست؛ بنابراین برای تشخیص دقیق و درنظرگرفتن 
بهترین گزینه های درمانی، مراجعه به متخصص پارکینسون 

مهم است.

عمــود ی افقــی  

 مطالعات مختلف نشان داده اند که مصرف قهوه می تواند 
از آسیب های کبدی پیشگیری کند. قهوه می تواند آنزیم های 
غیرطبیعی کبد را در کسانی که در معرض ابتلا به بیماری های 

جدی کبدی هستند، پایین بیاورد.

مصرف کربوهیدرات های پیچیده به تولید یک منبع منظم 
انرژی کمک می کنند. این، دانه ها سرشار از ویتامین ها و مواد 
معدنی است که به عملکرد کبد کمک می کند. برنج قهوه ای، 

کینوا، جو و... سرشار از کربوهیدرات های پیچیده هستند.

قهوه دانه های کامل

چربی های سالم و فیبر موجود در آووکادو به کنترل 
وزن کمک می کند. مصرف آووکادو همچنین در کاهش 
آسیب های کبدی بیشترین نقش را در میان گزینه های 

غذایی دارد.

پروتئین سویا می تواند تاثیر مثبتی بر بیماری کبدچرب 
داشته باشد. محققان نشان دادند که چگونه پروتئین سویا 
می تواند به طور قابل توجهی تجمع چربی و تری گلیسیرید را 

در ارگان های بیماران چاق کاهش دهد.

آووکادو پروتئین سویا

نکاتی  برای مبارزه با بیماری »کبد چرب«
اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

رژیم غذایی نامناسب و سبک زندگی غلط  باعث بیماری کبدچرب می شود. با توجه به این موضوع، نکات رژیمی برای مبارزه با بیماری 
کبدچرب توصیه شده است:

 مصرف سبزیجات تیره نه تنها منجر به تامین ویتامین ها و سایر ریزمغذی های سالم برای بدن می شود، بلکه پاک کننده و 
تصفیه کننده کبد نیز هستند. به عنوان مثال کلم بروکلی منجر به جلوگیری از افزایش چربی در کبد می شود. مصرف سبزیجات تیره رنگ 

مانند اسفناج محافظ سلامت کبد است.

سبزیجات تیره رنگ

 به طور خلاصه، رژیم غذایی مدیترانه ای سرشار از چربی های سالم، آنتی اکسیدان و کربوهیدرات های پیچیده است و غذاهایی از 
قبیل ماهی، میوه ها و سبزجات، روغن زیتون، و غلات را شامل می شود. گزارش شده که مناطق مدیترانه ای دارای کمترین نرخ ابتلا به 

بیماری کبدچرب هستند.

رژیم غذایی مدیترانه ای


